n'y avait pas de temps, et qu'il y aura un temps où il n'y aura 
pas de temps. 1] n'est pas non plus illimité; car il y a une partie 
du temps qui est passée, une autre qui est actuelle, et ὑπὸ autre 

qui est à venir. Si chacune de ces parties (qui enferméent le pré- 
sent) cst limitée, le temps est limité; si elle est illimitée, le 

temps passé sera dans le présent, ainsi que le temps futur, ce 
qui sera absurde (4). Donc le temps n'existe pas. 

63. En outre, ce qui se compose d'éléments non-existants est 
non-existant. Le temps, composé de ce qui est passé et n'existe 

plus, et de ce qui est futur ct n'existe pas encore, est donc 
non-exislant. 

* 64. D'autre part, si le temps est indivisible, comment dire 
qu'une de ses parties est passée, une autre actuelle et ὑπὸ 
autre future? S'il est divisible, comme toute chose divisible a 

pour mesure une de ses parties, telle la coudée, mesurée par la 

palme, la palme, mesurée par le doigt, il faudra que le temps ait 
pour mesure une de ses parties. 
65. Mais il n'est pas possible que le temps présent serve de 

(4) Cp. Sextus, Contre les grammairiens, 8 160, p. 250 Fabr., où l'auteur ren- 
voie à son livre contre les musiciens la question des pieds rythmiques. 

(2) Cp. Hypotyposes pyrrhon., 1. 111, 88 136 et suivants. 
(3) Voir L. c. et livre X des Contradictions (Contre les physiciens, 1. IT, $ 189). 

(4) Le texte des mss. est inintelligible. Nous lisons : ὧν ἐχάτερον si μὲν οὐχ 
«. ἔπειρόν;» ἐστι, πεπέρασται ὃ χρόνος, εἰ δ᾽ ἔστιν, etc. T. R. 
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mesure aux autres. temps, puisque le temps qui survient et qui 

est présent sera (dans ce cas), d'après nos advérsaires, le même 
qui est passé et futur, temps passé comme mesurant le temps 

passé, témps futur comme mesurant lé temps futur, ce qui est 
absurde. Il n’est pas non plus possible de mesurer le temps 
présent avec l'un dés deux autres. Par cette raison, d'après ce 
point de vue encore, on ne peut pas dire que le temps existe. 
”.66-7: Ce n’est pas tout : le temps se compose de trois parties ; 
il comporte le passé, le présent, le futur. Le passé n'existe 

plus ; l'avenir n'existe pas encore. Quant au présent, il est divi- 
sible ou indivisible. Il ne pourrait être indivisible, car, ainsi 

que le dit Timon (4), dans une chose indivisible, rien ne peut 

se produire de divisible, comme par exemple, naître, périr, 
Autre argument : si la partie actuelle du temps est indivi- 

sible; elle n’a ni commencement d'où elle parte, ni terme auquel